Página 1 de 1

Indicação Nº 1053/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo,
junto a Secretaria de Saúde, para que realize a
compra do medicamento Acetilcisteina
600mg/5ml.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine através
da Secretaria de Saúde, para que realize a compra do medicamento Acetilcisteina
600mg/5ml.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 Trata-se de uma solicitação dos moradores, a compra do medicamento se
faz necessário pois o mesmo está em falta no município e muitos moradores que
necessitam da medicação estão tendo muitos transtornos devido à falta.
                        O acesso a medicamentos é um direito fundamental de todos os cidadãos,
conforme estabelecido na Constituição Federal. Quando um medicamento está em falta
no município, isso compromete diretamente o direito à saúde da população

A falta de um medicamento pode resultar em sérios problemas de saúde
para os pacientes que dependem dele para o tratamento de condições crônicas, agudas ou
emergenciais. É crucial garantir o abastecimento regular de medicamentos para assegurar
o tratamento adequado e a saúde contínua dos pacientes

Sem mais, aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 09 de maio de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
10

53
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

29
0/

20
24

 -
 0

9/
05

/2
02

4
16

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

35
X

-5
7B

7-
6J

3H
-9

2H
B

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H35X57B76J3H92HB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: H35X-57B7-6J3H-92HB

In
di

ca
çã

o
N

º
10

53
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

29
0/

20
24

 -
 0

9/
05

/2
02

4
16

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

35
X

-5
7B

7-
6J

3H
-9

2H
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H35X57B76J3H92HB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H35X57B76J3H92HB
		2024-05-09T16:38:29-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura